
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

DECRETO

N. 15 DEL 05-07-2021

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (DPO - DATA PROTECTION OFFICER), AI SENSI
DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

IL SINDACO

Visti:

il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “ Protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati” (GDPR), entrato in vigore il 25 maggio 2018;
il Decreto Lgs. n. 196/2003 recante il Codice in materia di protezione dei dati
personali integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10.08.2018 n. 101;

Dato atto che l’ art. 37 del GDPR prevede che:

il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente
un responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta  il trattamento è effettuato da
un'autorità pubblica o da un organismo pubblico;
 il  responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39;
il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base
a un contratto di servizi.

Considerato che il successivo art. 39 attribuisce al DPO i seguenti compiti:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi
derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli
Stati membri relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione
o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare
del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati

http://sac3.halleysac.it/c038020/hh/index.php


personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di
controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;

d) cooperare con l'autorità di controllo;

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

Dato atto che il Comune non dispone al su interno di professionalità  in  grado di poter
ottemperare agli adempimenti definiti nella sopra richiamata normativa;

Considerato che con convenzione rep.n.13 adu. del 31/12//2012 i comuni di Copparo, ex
Berra, ex Ro, Tresigallo e Formignana hanno conferito all’Unione le competenze in materia
di servizi informatici e telematici e relativa protezione dei dati;

Richiamate:

la determinazione n.207 del 09/06/2021 con cui  il dirigente del Settore
Amministrativo dell’Unione Terre e Fiumi  ha provveduto ad assegnare alla ditta N1
SERVIZI INFORMATICI Srls con sede legale in Via Don Minzoni n. 64 – 45100
Rovigo (Ro) Codice Fiscale / Partita IVA n. 01488130293; per l'Unione ei comuni di
Copparo, Riva del Po e Tresignana le seguenti attività:

il supporto per la verifica del rispetto dei principi fondamentali,  della liceità

del
trattamento e delle misure a protezione dei dati in modo da assicurare la
conformità dei trattamenti al GDPR;
a funzione di Responsabile della protezione dati (RPD, ovvero DPO);
la definizione del registro dei trattamenti;

la Delibera della Giunta dell’Unione Terre e Fiumi n. 32 del 14-06-2021 con cui detta
Unione ha nominato il proprio DPO;

Rilevato che il Comune, nonostante le funzioni attribuite alla sopra citata unione, mantiene la
Titolarità per il trattamento dei dati e quindi vi è la necessità di provvedere con proprio
provvedimento,  alla nomina di cui  all’ art. 37 del GDPR;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del Tuel;

Visti:

il D.lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale;
il  Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016;

DECRETA

DECRETO n.15 del 05-07-2021 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 2



Di nominare quale Responsabile della protezione dei dati (DPO)  del Comune di Riva del Po
la Ditta N1 SERVIZI INFORMATICI Srl  nella persona, come individuata dalla Ditta stessa,
del Dott. BORGATO SERGIO;

Di dare atto che , ai sensi dell’art.  38 del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, il
comune, attraverso i propri uffici,  garantirà  che  il responsabile della protezione dei dati:

sia tempestivamente e adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la
protezione dei dati personali;
abbia a disposizione le dotazioni logistiche e le risorse umane al fine di consentire l’
ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;
possa svolgere le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di
interesse.
non venga rimosso o penalizzato per l'adempimento dei propri compiti;

Di dare , altresì, atto che:

Gli interessati potranno  contattare il responsabile della protezione dei dati per tutte le
questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all'esercizio dei loro diritti
derivanti dal GDPR;
Il responsabile della protezione dei dati è tenuto al segreto o alla riservatezza in merito
all'adempimento dei propri compiti,
   Il nominativo e i dati di contatto del DPO saranno pubblicati nell’apposita sezione
del sito Istituzionale e   comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Dott. Andrea Zamboni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

DECRETO n.15 del 05-07-2021 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 3


